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(単位：円）

当 期 前 期

（ H27.4 ～ H28.3 ） （ H26.4 ～ H27.3 ）

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

244,313 235,643 8,670
14,402,411 30,543,824 △ 16,141,413

645,686 567,210 78,476
21,894,662 29,869,391 △ 7,974,729

0 2,805 △ 2,805
△ 24,364 △ 61,476 37,112

37,162,708 61,157,397 △ 23,994,689
２．固定資産

定期預金 1,000,000 1,000,000 0
　　　　　基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0

退職給付引当資産 40,844,153 24,060,761 16,783,392
　　　　　特定資産合計 40,844,153 24,060,761 16,783,392

冷房設備 0 2,050,336 △ 2,050,336
什器備品 5,278,006 7,311,143 △ 2,033,137
電話加入権 446,500 446,500 0
　　　　　その他固定資産合計 5,724,506 9,807,979 △ 4,083,473

47,568,659 34,868,740 12,699,919
84,731,367 96,026,137 △ 11,294,770

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

20,911,273 25,648,676 △ 4,737,403
560,804 605,388 △ 44,584

6,959,947 7,550,843 △ 590,896
28,432,024 33,804,907 △ 5,372,883

２．固定負債

18,099,023 13,031,832 5,067,191
18,099,023 13,031,832 5,067,191
46,531,047 46,836,739 △ 305,692

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

1,000,000 1,000,000 0
1,000,000 1,000,000 0

（うち基本財産への充当額） （1,000,000） （1,000,000） （0）
２．一般正味財産

37,200,320 48,189,398 △ 10,989,078
（うち特定資産への充当額） （0） （0） （0）

38,200,320 49,189,398 △ 10,989,078
84,731,367 96,026,137 △ 11,294,770

貸　　借　　対　　照　　表

平成２８年３月３1日現在

科　　　　目

金　　　　　額

増 減

資産合計

現金

普通預金

立替金

流動資産合計

未収金

仮払金

貸倒引当金

正味財産期末残高

負債及び正味財産合計

一般正味財産合計

（１）基本財産

負債合計

出捐金

指定正味財産合計

（２）特定資産

（３）その他固定資産

固定資産合計

未払金

預り金

退職給付引当金

流動負債合計

固定負債合計

賞与引当金



(単位：円）

当 期 前 期

（H27.4～H28.3） （H26.4～H27.3）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

390 210 180

基本財産受取利息 390 210 180

5,322 23,867 △ 18,545

特定資産受取利息 5,322 23,867 △ 18,545

204,709,591 227,440,129 △ 22,730,538

診療事業収益 158,192,612 180,643,329 △ 22,450,717

施設貸付収益 1,208,979 1,228,800 △ 19,821

寿生活館業務受託収益 41,508,000 41,568,000 △ 60,000

仕事チャレンジアシスト事業受託収益 3,800,000 4,000,000 △ 200,000

99,724,000 93,884,157 5,839,843

受取地方公共団体補助金 99,724,000 93,884,157 5,839,843

42,800 40,400 2,400

自己負担収益 42,800 40,400 2,400

32,753 66,076 △ 33,323

雑収益 32,753 66,076 △ 33,323

304,514,856 321,454,839 △ 16,939,983

（２）経常費用

292,971,887 300,956,579 △ 7,984,692

役員報酬 2,356,414 3,528,363 △ 1,171,949

報酬 121,281,765 120,601,852 679,913

給料・手当 31,817,544 33,787,202 △ 1,969,658

賞与引当金繰入額 6,026,860 6,375,748 △ 348,888

退職給付費用 4,165,635 3,383,326 782,309

厚生費 21,011,161 19,305,006 1,706,155

福利費 1,028,675 896,613 132,062

旅費交通費 7,736 22,460 △ 14,724

臨時雇賃金 6,432,500 3,142,482 3,290,018

デイケア活動費 696,069 919,685 △ 223,616

高齢者・文化活動費 189,043 212,227 △ 23,184

会議費 3,132 3,912 △ 780

減価償却費 1,314,653 5,013,035 △ 3,698,382

通信運搬費 504,947 947,421 △ 442,474

什器備品費 160,342 322,995 △ 162,653

消耗什器備品費 635,150 282,052 353,098

消耗品費 3,259,367 2,360,672 898,695

修繕工事費 4,653,811 6,311,606 △ 1,657,795

印刷製本費 149,062 156,248 △ 7,186

光熱水料費 16,979,327 19,587,717 △ 2,608,390

賃借料 7,044,414 8,369,807 △ 1,325,393

保険料 184,690 183,040 1,650

正　味　財　産　増　減　計　算　書

平成２７年４月１日から平成２８年３月３1日まで

科　　　　目

金　　　　　額

増 減

基本財産運用収益

特定資産運用収益

事業収益

受取補助金等

雑収益

経常収益計

事業費

負担金収益



(単位：円）

当 期 前 期

（H27.4～H28.3） （H26.4～H27.3）

科　　　　目

金　　　　　額

増 減

諸謝金等 30,000 10,000 20,000

租税公課 868,857 169,252 699,605

委託費 30,932,921 29,352,669 1,580,252

医薬材料費 29,127,956 33,479,279 △ 4,351,323

雑費 2,109,856 2,231,910 △ 122,054

17,131,899 19,262,021 △ 2,130,122

役員報酬 4,668,198 6,942,674 △ 2,274,476

給料・手当 7,434,751 7,352,397 82,354

賞与引当金繰入額 762,752 729,317 33,435

退職給付費用 901,556 708,696 192,860

厚生費 2,057,473 2,221,055 △ 163,582

福利費 64,564 57,695 6,869

税務相談報酬 70,200 108,000 △ 37,800

会議費 2,916 7,560 △ 4,644

保険料 54,433 61,916 △ 7,483

通信運搬費 396,935 267,938 128,997

光熱水料費 532,229 622,371 △ 90,142

交際費 15,000 15,000 0

雑費 170,892 167,402 3,490

310,103,786 320,218,600 △ 10,114,814

△ 5,588,930 1,236,239 △ 6,825,169

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

700,000 0 700,000

700,000 0 700,000

（２）経常外費用

5,987,220 0 5,987,220

24,364 68,253 △ 43,889

88,564 0 88,564

6,100,148 68,253 6,031,895

△ 5,400,148 △ 68,253 △ 5,331,895

0 0 0

0 0 0

△ 10,989,078 1,167,986 △ 10,989,078

48,189,398 47,021,412 1,167,986

37,200,320 48,189,398 △ 10,989,078

Ⅱ 指定正味財産増減の部

0 0 0

1,000,000 1,000,000 0

1,000,000 1,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 38,200,320 49,189,398 △ 10,989,078

経常費用計

当期経常増減額

固定資産売却益

経常外収益計

管理費

一般正味財産期末残高

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

固定資産除却損

貸倒引当金繰入

経常外費用計

当期経常外増減額

一般正味財産期首残高

他会計振替額

当期一般正味財産増減額

税引前当期一般正味財産増減額

貸倒損失



公１ 公２ 公３ 公４ 小計 収１ 小計

労働者及び地域住
民の就労の確保と
福祉の向上を図る
事業

より患者に寄り添
い差別なく平等に
必要な医療を提供
する診療事業等

住居がない者及び
簡易宿泊所宿泊者
等の更生と福祉を
図る事業

仕事チャレンジア
シスト受託事業

小計 貸付事業 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 390 0 390

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 390 0 390

特定資産運用益 0 0 3,790 0 3,790 0 0 1,532 0 5,322

特定資産受取利息 0 0 3,790 0 3,790 0 0 1,532 0 5,322

事業収益 0 158,192,612 41,508,000 3,800,000 203,500,612 1,208,979 1,208,979 0 0 204,709,591

診療事業収益 0 158,192,612 0 0 158,192,612 0 0 0 0 158,192,612

施設貸付収益 0 0 0 0 0 1,208,979 1,208,979 0 0 1,208,979

寿生活館業務受託収益 0 0 41,508,000 0 41,508,000 0 0 0 0 41,508,000

仕事チャレンジアシスト事業受託収益 0 0 0 3,800,000 3,800,000 0 0 0 0 3,800,000

受取補助金等 63,832,549 20,848,728 0 0 84,681,277 22,435 22,435 15,020,288 0 99,724,000

受取地方公共団体補助金 63,832,549 20,848,728 0 0 84,681,277 22,435 22,435 15,020,288 0 99,724,000

負担金収入 0 0 42,800 0 42,800 0 0 0 0 42,800

自己負担金収入 0 0 42,800 0 42,800 0 0 0 0 42,800

雑収益 0 0 483 0 483 0 0 32,270 0 32,753

雑収益 0 0 483 0 483 0 0 32,270 0 32,753

経常収益計 63,832,549 179,041,340 41,555,073 3,800,000 288,228,962 1,231,414 1,231,414 15,054,480 0 304,514,856

（２）経常費用

事業費 64,028,495 180,871,162 43,319,621 3,521,195 291,740,473 1,231,414 1,231,414 0 0 292,971,887

役員報酬 336,631 1,346,522 201,978 134,652 2,019,783 336,631 336,631 0 0 2,356,414

報酬 13,504,418 95,171,214 10,951,613 1,654,520 121,281,765 0 0 0 0 121,281,765

給料手当 6,370,005 13,997,431 10,711,162 462,973 31,541,571 275,973 275,973 0 0 31,817,544

賞与引当金繰入額 1,267,872 2,885,473 1,669,853 134,392 5,957,590 69,270 69,270 0 0 6,026,860

退職給付費用 1,097,629 1,798,374 1,145,339 69,149 4,110,491 55,144 55,144 0 0 4,165,635

厚生費 3,356,118 13,679,339 3,573,714 227,143 20,836,314 174,847 174,847 0 0 21,011,161

福利費 129,336 761,061 121,617 10,641 1,022,655 6,020 6,020 0 0 1,028,675

旅費交通費 4,640 3,096 0 0 7,736 0 0 0 0 7,736

臨時雇賃金 1,641,013 4,791,487 0 0 6,432,500 0 0 0 0 6,432,500

デイケア活動費 0 696,069 0 0 696,069 0 0 0 0 696,069

高齢者・文化活動費 0 0 189,043 0 189,043 0 0 0 0 189,043

報償金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

会議費 0 0 3,132 0 3,132 0 0 0 0 3,132

減価償却費 381,250 933,403 0 0 1,314,653 0 0 0 0 1,314,653

通信運搬費 0 270,793 192,768 41,386 504,947 0 0 0 0 504,947

什器備品費 0 0 160,342 0 160,342 0 0 0 0 160,342

消耗什器備品費 191,480 75,044 120,308 248,318 635,150 0 0 0 0 635,150

消耗品費 1,008,284 846,983 1,073,010 331,090 3,259,367 0 0 0 0 3,259,367

修繕工事費 805,889 224,111 3,355,181 0 4,385,181 268,630 268,630 0 0 4,653,811

印刷製本費 20,520 87,156 0 41,386 149,062 0 0 0 0 149,062

光熱水料費 10,112,807 998,061 5,868,459 0 16,979,327 0 0 0 0 16,979,327

賃借料 1,119,843 5,579,801 344,770 0 7,044,414 0 0 0 0 7,044,414

保険料 0 105,660 79,030 0 184,690 0 0 0 0 184,690

交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

諸謝金等 30,000 0 0 0 30,000 0 0 0 0 30,000

租税公課 29,933 791,739 2,286 0 823,958 44,899 44,899 0 0 868,857

委託費 22,022,393 5,482,778 3,427,750 0 30,932,921 0 0 0 0 30,932,921

正味財産増減計算書内訳表
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引控除 合計



公１ 公２ 公３ 公４ 小計 収１ 小計

労働者及び地域住
民の就労の確保と
福祉の向上を図る
事業

より患者に寄り添
い差別なく平等に
必要な医療を提供
する診療事業等

住居がない者及び
簡易宿泊所宿泊者
等の更生と福祉を
図る事業

仕事チャレンジア
シスト受託事業

小計 貸付事業 小計

科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引控除 合計

医薬材料費 0 29,127,956 0 0 29,127,956 0 0 0 0 29,127,956

雑費 598,434 1,217,611 128,266 165,545 2,109,856 0 0 0 0 2,109,856

管理費 0 0 0 0 0 0 0 17,131,899 0 17,131,899

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 4,668,198 0 4,668,198

給料手当 0 0 0 0 0 0 0 7,434,751 0 7,434,751

賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 762,752 0 762,752

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 901,556 0 901,556

厚生費 0 0 0 0 0 0 0 2,057,473 0 2,057,473

福利費 0 0 0 0 0 0 0 64,564 0 64,564

税務相談報酬 0 0 0 0 0 0 0 70,200 0 70,200

会議費 0 0 0 0 0 0 0 2,916 0 2,916

保険料 0 0 0 0 0 0 0 54,433 0 54,433

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 396,935 0 396,935

光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 532,229 0 532,229

交際費 0 0 0 0 0 0 0 15,000 0 15,000

雑費 0 0 0 0 0 0 0 170,892 0 170,892

経常費用計 64,028,495 180,871,162 43,319,621 3,521,195 291,740,473 1,231,414 1,231,414 17,131,899 0 310,103,786

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 195,946 △ 1,829,822 △ 1,764,548 278,805 △ 3,511,511 0 0 △ 2,077,419 0 △ 5,588,930

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 195,946 △ 1,829,822 △ 1,764,548 278,805 △ 3,511,511 0 0 △ 2,077,419 0 △ 5,588,930

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

什器備品売却益 0 700,000 0 0 700,000 0 0 0 0 700,000

経常外収益計 0 700,000 0 0 700,000 0 0 0 0 700,000

（２）経常外費用

什器備品廃棄損 2,446,647 3,027,989 0 0 5,474,636 307,550 307,550 205,034 0 5,987,220

貸倒引当金繰入 0 24,364 0 0 24,364 0 0 0 0 24,364

貸倒引当金繰入 0 88,564 0 0 88,564 0 0 0 0 88,564

経常外費用計 2,446,647 3,140,917 0 0 5,587,564 307,550 307,550 205,034 0 6,100,148

当期経常外増減額 △ 2,446,647 △ 2,440,917 0 0 △ 4,887,564 △ 307,550 △ 307,550 △ 205,034 0 △ 5,400,148

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 2,642,593 △ 4,270,739 △ 1,764,548 278,805 △ 8,399,075 △ 307,550 △ 307,550 △ 2,282,453 0 △ 10,989,078

一般正味財産期首残高 24,587,873 0 0 23,601,525 0 48,189,398

一般正味財産期末残高 16,188,798 0 0 21,319,072 0 37,200,320

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 1,000,000 0 1,000,000

指定正味財産期末残高 0 0 0 1,000,000 0 1,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 16,188,798 0 0 22,319,072 0 38,200,320



1． 重要な会計方針

（１） 固定資産の減価償却について

　冷房設備及び什器備品の減価償却の方法は、定率法によっております。

　なお、ソフトウエアについては、定額法により行っております。

（２） 引当金の計上基準について

①賞与引当金

　職員の賞与の支給に備えるため、支給見込み額のうち当期に帰属する額を計上しております。

②退職給付引当金

　職員の退職給付に備えるため、当期末における自己都合要支給額に基づき、計上しております。

　なお、会計基準変更時差異は、定額法により平成32年度までを費用処理としています。

③貸倒引当金

　今期の特別診療に伴う未収診療報酬額（未収金）に対し、直近３年間の平均回収見込み率を基に

計上しています。

（３） 消費税等の会計処理について

　消費税の会計処理は、税込み方式によっております。

２． 会計方針の変更について

　当期から「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定

等委員会）を採用しております。

３． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりです。

（単位：円）

基本財産

定期預金

特定資産

退職給付引当資産

小計 1,000,000 0 0 1,000,000

24,060,761 16,783,392 0 40,844,153

財務諸表に対する注記

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

1,000,000 0 0 1,000,000

小計 24,060,761 16,783,392 0 40,844,153

合計 25,060,761 16,783,392 0 41,844,153



４． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりです。

（単位：円）

基本財産

定期預金

特定資産

退職給付引当資産

５． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりです。

（単位：円）

６． 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高については次のとおりです。

運営費指定管理料

運営費受託料

受託料（仕事チャレンジ
アシスト事業特別会計）

横浜市中区

合計 4,382,403 145,032,000 146,279,583 3,134,820

科　　目
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

1,000,000 (1,000,000) － －

小計 1,000,000 (1,000,000) － －

当期末残高

科　　目 取　得　価　額 減価償却累計額 当期末残高

什　器　備　品 15,386,368 10,108,362 5,278,006

40,844,153 － (16,783,392) －

小計 40,844,153 － (16,783,392) －

合計 41,844,153 (1,000,000) (16,783,392) －

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金（一般会計）

合　　　計 15,386,368 10,108,362 5,278,006

1,470,011 3,800,000 2,905,157 2,364,854 －

－横浜市 2,912,392 41,508,000 43,650,426 769,966

運営費補助金
神奈川県 0 30,126,000 30,126,000 0

－横浜市 0 69,598,000 69,598,000 0

指定管理料（寿生活館管
理運営事業特別会計）



1． 基本財産及び特定資産の明細

（単位：円）

　基本財産

　特定資産

２． 引当金の明細

（単位：円）

　貸倒引当金

　賞与引当金

　退職給付引当金

期末残高当期増加額期首残高

0 18,099,023

7,550,843 6,789,612 7,380,508 0 6,959,947

13,031,832 5,067,191 0

24,364

科　　目
その他目的使用

当期減少額

24,364 61,476 061,476

1,000,000 0 0 1,000,000基本財産計

1,000,000 0 0 1,000,000

附　属　明　細　書

資産の種類

定期預金

区　　分
期首帳簿価

格
当期増加額 当期減少額 期末帳簿価格

24,060,761特定資産計 16,783,392 0 40,844,153

退職給付引当資産 24,060,761 16,783,392 0 40,844,153



(単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産）

現金 手元保管 運用資金として 244,313

預金 普通預金 運用資金として

横浜銀行　伊勢佐木町支店 9,167,234

　　　　　伊勢佐木町支店 2,882,920

　　　　　伊勢佐木町支店 2,352,257

立替金 委託業者の光熱水費一時立替として 645,686

未収金 診療事業の報酬請求分等として 21,894,662

貸倒引当金
特別診療に伴う未収診療報酬額
（未収金）の貸倒引当金として △ 24,364

流動資産合計 37,162,708

(固定資産）

基本財産 定期預金 横浜銀行　伊勢佐木町支店 公益目的保有財産 1,000,000
（うち横浜市５５千円、神奈川県４５千円）

特定資産 退職給付引当資産 普通預金 職員退職金支払いのための引当金

横浜銀行　伊勢佐木町支店 13,871,000
三井住友銀行　横浜中央支店 8,069,418
スルガ銀行　横浜支店 8,904,733
かながわ信用金庫長者町支店 2

定期預金

かながわ信用金庫長者町支店 9,999,000

その他固定資産 什器備品 パソコン他 公1、公2に使用している 5,278,006

電話加入権 045－662－0503他 公2、管理運営に使用している 446,500

固定資産合計 47,568,659
資産合計 84,731,367

(流動負債）

未払金 各事業費用の未払金 20,911,273

預り金 源泉所得税等預り金 560,804

賞与引当金 職員賞与引当金 6,959,947

流動負債合計 28,432,024

(固定負債）

退職給付引当金 職員退職給付引当金 18,099,023

固定負債合計 18,099,023
負債合計 46,531,047
正味財産 38,200,320

貸借対照表

財　　産　　目　　録
平成28年3月31日現在






